
 

Determinazione n. 41 del 24/01/2014 1

 

 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA 

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 41 del 24/01/2014 
 

 

 

 

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014. Richiesta di restituzione importi benefici 

indebitamente fruiti a seguito di dichiarazione di decadenza. Accertamento in entrata di Euro 

6.913,28 - Cap 130 - BP 2013 

 

 

 

 

 

 

 

Il dirigente del Servizio: 

Dott.ssa Pierina Angeloni 



 

Determinazione n. 41 del 24/01/2014 2

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 

VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 

marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9; 

VISTO il D.P.G.R. 22 giugno 2010, n. 65, relativo alla nomina dell’Amministratore Unico e il 

D.P.G.R. 31 luglio 2013, n. 83, relativo alla proroga dell’incarico fino alla scadenza della 

legislatura regionale; 

VISTO il decreto dell’Amministratore Unico n. 73 del 28 dicembre 2012, approvato con DGR n. 

543 del 03 giugno 2013; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente; 

VISTO il DPCM del 9 Aprile 2001, art. 4 comma 10; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Amministratore n. 46 del 01/07/02013 recante “Bando di concorso 

per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario, a.a. 2013/2014 

-  Adozione.”; 

RICHIAMATE le seguenti Determine Dirigenziali: 

− D.D. n 493 del 20/09/2013 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, 

provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2013/2014 (D.A.U. n. 46 del 

11/07/2013) - Adozione graduatorie di assegnazione borse di studio (idonei, non idonei, esclusi)”;  

− D.D.  n. 632 del 25/11/2013 recante “Bando di concorso a.a. 2013/2014 - Istanze di riesame 

elenchi Esclusi/Non Idonei Borsa di Studio – Accoglimento/Rigetto- Integrazione elenco degli 

Idonei di cui alla DD. n.  493/2013” ; 

- D.D. n. 718 del 17/12/2013 recante “Bando di concorso a.a. 2013/2014. Esito delle opposizioni 

alla D.D. n. 661 04/12/2013. Adozione elenchi “Opposizioni accolte” e “Opposizioni respinte”; 

- DAD n. 750 del 20/12/2013 recante  “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, 

provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2013/2014 (D.A.U. n. 46 del 

01/07/2013) - Adozione graduatoria studenti beneficiari e elenchi i studenti non idonei ed esclusi. 

Impegno di spesa di euro 3.682.833,71 sul cap. 460, di euro 110.531,00sul cap. 480 ed euro  

20.132,68sul cap. 485 del Bilancio 2013”;  

 - DAD n. 751 del 20/12/2013 recante  “Bando di concorso a.a. 2013/2014 - I rata borsa di studio 

- liquidazione di euro 2.919.253,00 sui cap 460, 480 e 485 del Bilancio 2013” 

RICHIAMATI, altresì, gli atti nei quali è stata dichiarata la decadenza dai benefici assegnati ad 

alcuni studenti a seguito degli esiti sugli accertamenti effettuati sui requisiti dichiarati in sede di 

presentazione dell’istanza digitale di borsa di studio come di seguito elencati: 

- D.D. n. 661 del 04/12/2013 recante “Bando 2013/2014-Esiti verifica requisiti  ex. art. 11, co. 1-2 -

Adozione elenco idonei (n. 33)  e dichiarazione di decadenza dai benefici n. 264 studenti” 

- D.D. n. 722 del 17/12/2013 recante “Bando di concorso 2013/2014 - Esito dei controlli previsti 

all' art. 11, commi 1 e 2 (lettera a) - Adozione: 1) Elenco studenti idonei che da "fuori sede" passano 

a "pendolare"  2) Elenco studenti decaduti – Integrazione Allegato B D.D. 661/13”; 

RITENUTO necessario, in riferimento alle Determinazioni sopra richiamate, di procedere a 

richiedere agli studenti di cui all’Allegato 1 – Contabilizzazione degli importi dei benefici 

indebitamente assegnati, la restituzione degli importi indebitamente fruiti così come contabilizzati 

e secondo le motivazioni riportate a fianco di ciascun nominativo; 

SOTTOLINEATO che, a seguito di ulteriori approfondimenti istruttori, gli studenti di cui 

all’Allegato 2, inizialmente dichiarati idonei, passano allo status giuridico di “Esclusi dalla borsa di 

studio/borsa di studio con posto letto” e pertanto per essi è necessario dichiarare la decadenza dai 

benefici;  

ACQUISITI i dati trasmessi dalle competenti Sezioni II e III del Servizio I “Interventi e Servizi per 



 

Determinazione n. 41 del 24/01/2014 3

il Diritto allo Studio Universitario” relativi agli importi contabilizzati dei servizi, conservati agli atti 

dal Servizio I “Assegnazione borse di studio ed altri benefici a concorso”; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto in premessa espresso e che si intende qui di seguito riportato; 

2. di dichiarare la decadenza dai benefici assegnati con Determinazioni Dirigenziali n. 750 del 

20/12/2013, e n. 751 del 20/12/2013 degli studenti di cui all’Allegato 2 così come contabilizzati 

e secondo le motivazioni riportate a fianco di ciascun nominativo;  

3. di adottare l’elenco di cui all’Allegato 1 -  “Contabilizzazione degli importi dei benefici 

indebitamente assegnati”, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale, che riporta i nominativi degli studenti dichiarati decaduti dai benefici assegnati 

con Determinazioni Dirigenziali n. 661 del 04/12/2013 e n. 722 del 17/12/2013 e con il 

presente atto con indicati  a fianco di ciascun nominativo gli importi da restituire;  

4. di stabilire che lo studente può procedere alla restituzione degli importi revocati: 

      - in un'unica soluzione; 

      - in più rate mensili entro le scadenze indicate nei bollettini INC1; 

      Per la restituzione deve essere usato obbligatoriamente il modello INC1 scaricabile 

direttamente dal sito dell’Agenzia; 

5. di ricordare che, scaduti i termini di pagamento,  l’Agenzia trasmetterà l’elenco dei morosi alla 

Sezione “Avvocatura e supporto tecnico legale” che darà corso al procedimento giudiziale di 

recupero dei crediti mediante deposito dei decreti ingiuntivi presso l’Autorità Giudiziaria; in tal 

caso saranno addebitate allo studente anche le spese legali; 

6. di accertare in entrata la somma complessiva di Euro 6.913,28 (seimilanovecentotredici/28) 

sul capitolo 130 – UPB 80 – “Recuperi Borse di studio” – del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario 2013 

7. di notificare il presente provvedimento: 

- agli studenti di cui all’Allegato 1 alla presente, con raccomandata con ricevuta di ritorno; 

- per i seguiti di competenza di ciascuno, ai soggetti appresso elencati: 

- al Dirigente del Servizio II “Organizzazione, gestione risorse umane, finanziarie e servizi 

comuni” Dott. Stefano Capezzali;  

- ai colleghi delle Sezioni II e III del Servizio I “Interventi e Servizi per il Diritto allo 

Studio Universitario” 

- all’Università degli Studi di Perugia: 

- all’Università per Stranieri di Perugia; 

- all’Accademia di Belle Arti 

- al Conservatorio di Musica di Perugia 

- al Conservatorio di Musica di Terni; 

- all’Istituto Universitario di Mediazione Linguistica; 

8.   di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul sito internet          

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14    

marzo 2013; 

9.    di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Perugia, 21/01/2014 L’istruttore 

 Dott.ssa Stefania Castrica 

 

 



 

Determinazione n. 41 del 24/01/2014 4

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

 

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014. Richiesta di restituzione importi benefci indebitamente 

fruiti a seguito di dichiarazione di decadenza.  Accertamento in entrata di Euro 6.913,28 - Cap 130 - 

BP 2013 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 

dirigenziale. 

 
       

Perugia, 24/01/2014 Il responsabile del procedimento 

 Dott.ssa Pierina Angeloni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


